
PROVINCIA DI ORISTANO

PROVÌNTZIA DE ARISTANIS

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

N. 155/2014 Registro Deliberazioni della Giunta

ADUNANZA DEL 23/12/2014

Oggetto:   APPROVAZIONE   PROPOSTA   DI   REGOLAMENTO   PER   IL   RILASCIO   DELLE 
AUTORIZZAZIONI ALLO SCARICO DELLE ACQUE REFLUE E PER IL TRATTAMENTO DEI 
RIFIUTI  LIQUIDI  PRESSO  IMPIANTI  DI  ACQUE REFLUE URBANE NELLA PROVINCIA  DI 
ORISTANO.

L’anno DUEMILAQUATTORDICI addì VENTITRE del mese di DICEMBRE alle ore 12:00 si è riunita 
la Giunta appositamente convocata.

All’appello risultano:

DE SENEEN MASSIMILIANO PRESIDENTE Presente

ATTENE GIANFRANCO ASSESSORE Presente

CORRIAS SERAFINO ASSESSORE Presente

MARRAS ALFONSO ASSESSORE Presente

PANI MARIA ANTONIA ASSESSORE Presente

PIA GIOVANNI ASSESSORE Presente

Assenti: 0, ==

Assiste il Segretario Generale Dr.ssa LUISA OROFINO.

Accertata la validità dell’adunanza l'On.  MASSIMILIANO DE SENEEN  in qualità di  Presidente  ne 
assume la presidenza, dichiarando aperta  la seduta e invitando la Giunta a deliberare  in merito 
all’oggetto sopra indicato.

Deliberazione n. 155 del 23/12/2014 pag.1/ 5 

Copia informatica per consultazione



Su relazione dell'Assessore PANI MARIA ANTONIA.

Si accerta, in via preliminare, l’esistenza dei pareri espressi ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 
267.

La proposta in oggetto come di seguito riportata viene approvata con 6 voti favorevoli, 0 voti contrari 
e 0 astenuti espressi in forma palese per il merito.

LA GIUNTA PROVINCIALE

PREMESSO
­ Che si rende necessario adeguare il  Regolamento di cui all’oggetto, conformando le procedure 
amministrative   per   il   rilascio   delle   autorizzazioni   allo   scarico   delle   acque   reflue   alle   nuove 
disposizioni normative che negli ultimi anni sono state emanate a livello nazionale e regionale;
­ Che tale attività, che richiede una corretta interpretazione delle disposizioni adottate dalla Regione 
Sardegna in ottemperanza al  D.lgs.n. 152/06, è stata  inserita tra gli  obiettivi  del Servizio Acque 
Igiene Profilassi, Autorizzazioni e Valorizzazioni Ambientali del Piano di Performance per l'anno 2014 
approvato da codesta Giunta Provinciale;

CONSIDERATO
che   a   sulla   base   di   quanto   su   esposto,   il   Servizio   Acque   Igiene   Profilassi,   Autorizzazioni   e 
Valorizzazioni Ambientali – Ufficio Acque del Settore Ambiente e Suolo  ha predisposto una nuova 
proposta di Regolamento scarichi, integrando e modificando il Regolamento già in uso presso l’Ente, 
introducendo nuove parti e ove necessario modificando le esistenti al fine di renderlo funzionalmente 
conforme alla normativa oggi vigente in materia;

VISTA
la proposta di  “Regolamento per il rilascio delle autorizzazioni allo scarico delle acque reflue e per il 
trattamento dei   rifiuti   liquidi  presso  impianti  di  acque  reflue urbane nella  Provincia di  Oristano”, 
predisposta dal Servizio Acque Igiene Profilassi, Autorizzazioni e Valorizzazioni Ambientali – Ufficio 
Acque del Settore Ambiente e Suolo ; 

RILEVATO
Che il Regolamento è stato aggiornato sia nella sezione relativa al rilascio delle autorizzazioni delle 
acque  reflue domestiche,  assimilabili  alle  domestiche,  urbane,  industriali,  meteoriche di  prima e 
seconda   pioggia,   sia   relativamente   alle   procedure   tramite   lo   sportello   SUAP     per   le   attività 
economiche   e   produttive   di   beni   e   servizi,   sia   per   quanto   attiene   alle   autorizzazioni   e   alle 
comunicazioni   per il trattamento dei rifiuti liquidi presso gli impianti di acque reflue urbane che ne 
abbiano la capacità residua, nonché riguardo alle nuove competenze della Provincia in materia di 
Autorizzazione Unica Ambientale AUA;

CONSIDERATO 
che la proposta di Regolamento dovrà essere esaminata, prima della definitiva approvazione, da 

Deliberazione n. 155 del 23/12/2014 pag.2/ 5 

Copia informatica per consultazione



parte del Consiglio Provinciale previo parere delle competenti Commissioni Consiliari;

RITENUTO  di   dover   approvare   la   proposta   di   Regolamento   per   inviarla   per   le   successive 
consultazioni di competenza al Consiglio Provinciale; 

VISTI
­  Il D. lgs 3 aprile 2006 n. 152, che alla parte III determina le norme e i criteri in materia di tutela delle 
acque dall’inquinamento e di gestione delle risorse idriche;
­  la disciplina regionale scarichi, adottata dalla Regione Sardegna con deliberazione G. R. n. 69/25 
del   10.12.2008,   che   regolamenta   le   procedure   finalizzate   al   rilascio,   rinnovo   e   voltura   delle 
autorizzazioni   allo   scarico   di   acque   reflue   domestiche,   assimilabili   alle   domestiche,   urbane, 
industriali,   meteoriche   di   prima   e  seconda   pioggia,   di   lavaggio   di   aree   esterne   recapitanti   in 
qualunque corpo  recettore esclusa  la pubblica  fognatura,   l’autorizzazione al   trattamento di   rifiuti 
liquidi presso impianti di depurazione delle acque reflue urbane nonché i relativi controlli tecnici e 
amministrativi;
­     la L.R. n. 3 del 05/03/2008 e relative altre norme nazionali e regionali vigenti  in materia che 
regolamentano le procedure relativa agli  scarichi delle attività economiche e produttive di beni e 
servizi,  attraverso  la  presentazione di  apposite  dichiarazioni  autocertificative  tramite  lo  Sportello 
Unico per le Attività Produttive (SUAP) 
­     Il   D.P.R.   13.03.2013   n.59   che   approva   le   procedure   di   richiesta   dell’Autorizzazione   Unica 
Ambientale AUA;

ACQUISITO per iscritto il parere favorevole del Dirigente del Settore Ambiente e Suolo, Ing. Luciano 
Casu, espresso ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs 267/2000; 

Con voti unanimi espressi nelle dovute modalità di legge,

DELIBERA

­   di approvare la proposta   di “Regolamento per il rilascio delle autorizzazioni allo scarico delle 
acque   reflue  e  per   il   trattamento  dei   rifiuti   liquidi   presso   impianti   di   acque   reflue  urbane  nella 
Provincia di Oristano” allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

­  di trasmettere il presente regolamento al Consiglio Provinciale, per la sua definitiva approvazione 
nei modi e nei termini che si riterrà più opportuni;

La presente   Deliberazione è stata dichiarata  Immediatamente Eseguibile,  a  norma dell'art  134 
comma 4 T.U. del 18/08/2000 n. 267.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Presidente Il Segretario Generale
MASSIMILIANO DE SENEEN LUISA OROFINO

Deliberazione n. 155 del 23/12/2014 pag.3/ 5 

Copia informatica per consultazione



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Proposta  n. 6171/2014

Oggetto: APPROVAZIONE PROPOSTA DI REGOLAMENTO PER IL RILASCIO DELLE 
AUTORIZZAZIONI ALLO SCARICO DELLE ACQUE REFLUE E PER IL TRATTAMENTO 
DEI RIFIUTI LIQUIDI PRESSO IMPIANTI DI ACQUE REFLUE URBANE NELLA 

Deliberazione n. 155 del 23/12/2014 pag.4/ 5 

Copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI ORISTANO..

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, d.lgs. n. 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica della proposta di delibera di cui all’oggetto.

Sottoscritto dal Dirigente

CASU LUCIANO

con firma digitale

Deliberazione n. 155 del 23/12/2014 pag.5/ 5 

Copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI ORISTANO

PROVÌNTZIA DE ARISTANIS

SETTORE PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E BILANCIO

PARERE CONTABILE

Oggetto:  APPROVAZIONE PROPOSTA DI REGOLAMENTO PER IL RILASCIO DELLE 
AUTORIZZAZIONI ALLO SCARICO DELLE ACQUE REFLUE E PER IL TRATTAMENTO DEI 
RIFIUTI LIQUIDI PRESSO IMPIANTI DI ACQUE REFLUE URBANE NELLA PROVINCIA DI 
ORISTANO.. 

Sulla proposta n. 6171/2014 ad oggetto: APPROVAZIONE PROPOSTA DI REGOLAMENTO PER IL 

RILASCIO   DELLE   AUTORIZZAZIONI   ALLO   SCARICO   DELLE   ACQUE   REFLUE   E   PER   IL 

TRATTAMENTO DEI RIFIUTI LIQUIDI PRESSO IMPIANTI DI ACQUE REFLUE URBANE NELLA 

PROVINCIA DI ORISTANO. si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 

del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Oristano li, 22/12/2014

Sottoscritto dal Dirigente
MASSIDDA ANTONIO

con firma digitale

Parere contabile apposto sulla proposta di deliberazione n. 6171/2014 pag.1/ 1 

Copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI ORISTANO

PROVÌNTZIA DE ARISTANIS

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Deliberazione della Giunta N. 155 del 23/12/2014

Oggetto:   APPROVAZIONE   PROPOSTA   DI   REGOLAMENTO   PER   IL   RILASCIO   DELLE 
AUTORIZZAZIONI   ALLO   SCARICO   DELLE   ACQUE   REFLUE   E   PER   IL 
TRATTAMENTO   DEI   RIFIUTI   LIQUIDI   PRESSO   IMPIANTI   DI   ACQUE   REFLUE 
URBANE NELLA PROVINCIA DI ORISTANO.

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, 
ai sensi dell’art. 134, comma 4° del D. Lgs. 18.8.2000 N. 267.

Oristano li, 09/01/2015

Sottoscritto da
OROFINO LUISA
con firma digitale

Certificato di esecutività - Deliberazione n. 155 del 23/12/2014 pag.1/ 1 

Copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI ORISTANO

PROVÌNTZIA DE ARISTANIS

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Deliberazione della Giunta N. 155 del 23/12/2014

Oggetto:  APPROVAZIONE PROPOSTA DI REGOLAMENTO PER IL RILASCIO DELLE 
AUTORIZZAZIONI ALLO SCARICO DELLE ACQUE REFLUE E PER IL TRATTAMENTO 
DEI RIFIUTI LIQUIDI PRESSO IMPIANTI DI ACQUE REFLUE URBANE NELLA 
PROVINCIA DI ORISTANO.. 

Si   attesta   che   la   presente   deliberazione   è   stata   pubblicata   all’Albo   Pretorio   per 
[GG_PUBBLICAZIONE]gg. consecutivi, dal 30/12/2014 al 14/01/2015

Oristano li, 14/01/2015

Sottoscritta da
OROFINO LUISA
con firma digitale

Attestazione di Pubblicazione - Deliberazione n. 155 del 23/12/2014 pag.1/ 1 

Copia informatica per consultazione


